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Den ærede Rigsdagsmand for Vejle Amts 3die. 
Valgkreds (Falkenstjerne) var inde paa en 
Omtale af dette Forhold oa ønskede, at det 
maatte gores til Genstand for en særlig 
Lov, hvad jeg ogsaa finder meget heldigt. 
Det ser ganske vist ud, som om det kun er 
en lille uskyldig Omordning der skal finde 
Sted, idet Spørgsmaalet fremtræder saaledes, 
at Ministeriet vil forandre de nuværende 
etaarige Kursus for Realskolelærere til at 
være toaarige Kursus, hvortil -flere end 
Realskolelærere nnne faa Lldgang Jeg er 
nu imidlertid bange for, at Sagen ikke er 
saa helt uskyldig, som den ser ud til. Man 
er ikke rigtig sikker paa, hvor man glider 
hen, hvis man gaar ind paa denne Bevilling. 
Det er i øvrigt mærkeligt, at i Reglen, 
naar man grorer ved et af de Spørgs- 
maal, der henhøre under Kultusministerieh 
saa springer der let en hel DelGmbedsmænd 
ud af det. Jeg behøver der blot at nævne, 
at man jo hidtil har givet en llnderstottelse 
til Skolemuseet; paa indeværende Aars Fi- 
nanslov er denne Sag vokset op til, at man 
nu begærer ansat en fast Embeds- eller Be- 
stillingsmand ved det nævnte Skolemuseum 
Jeg er ogsaa bange for, at gaar man ind 
paa dette Spørgsmaal om Oprettelse af 
Fortsættelsesseminarier, saa kommer man 
derved ind paa en Række større Udgifter, 
end znan i dette Øieblik aner og forudsætter. 
Jeg mener for Resten, at man ogsaa her 
begynder paa den forkerte Ende af Sagen. 
Jeg finder, det var rigtigst at hojne Almue- 
skolevæsenet nede fra. Det man trænger 
til, er færre Elever l Klasserne og flere 
Lærere ved Skolerne ude i Landet. Det 
trænger man meget mere til end til at gaa 
til en Ordning, hvorefter man vil faa to 
Slags Lærere, en finere og en grovere 
SlagsZog man har jo ikke Trang til Fort- 
sættelsesseminarier, saa længe man ikke er 
enig om, hvordan hele Udviklingen af vort 
Alinueskolevgesen skal være. Jeg ser nok i 
Motiverne, hvad man anfører; man forud- 
sætter, at Fortsættelsesseminarierne skulle 
uddanne Lærere til Seminarielærere, men 
det er dog ikke nødvendigt at oprette et 
Fortsættelsesseniinariuni for at uddanne 
Seminarielærere, for vi kunne jo ikke faa 
Brug for ret mange af dem. Saa  vidt mig 
bekendt, er der ikke mange Pladser vakante 
mellem Aar og Dag, og d홢et vilde dog være 
mærkværdigt at oprette en Jnstitution med 
det Formaal for Oje at uddanne Seminarie- 
lærere, for hvem der ingen Pladser er. 
Der siges ogsaa i Motiverne, at man vil 
søge at skaffe Mænd, som kunne gøre Fyl- 
dest i Statsskolerne som Overlærere og Jn- 
spektører; men ude paa Landet har man 

hverken Operlærere eller-Jnspektører, og 
hvis den , cerede Minister har overværet 
Skolemødet i Sommer, saa vil han-vistnok 
ogsaa have faaet ,det Indtryk. at end ikke 
indenfor Statsskolen sympatiserer man med 
Tanken om Jnspektoren og der hersker i 
hvert Fald stor Uvilje mod den Tanke. 
Der er i vort lille Land et forunderligt 
Jag efter Eksaminer; hvert lille Barn maa, 
før det bliver konfirmeret, have bestaaet 14 
Eksaminer.: og ekstra faa de 1 eller 2 aar- 
lig ved Provste- og Vispevkfitatsen De, 
som ville være, Lærere, sku e selvfølgelig 
ogsaa bestaa deres Eksaminer, og naar man 
saa skal videre, saa er der atter Tale om 
flere Eksaminer, og dermed følger selvfølge- 
lig en hel Del ny faste Læreransættelfer med 
tilsvarende ny Lonninger og Pensioner osv. 
Jeg ser f. Eks., at den-Lærerinde, som her 
er Tale om, skal ikke sblot have sin Løn, 
men desuden 6 Kr. for hver Time»hun 
underviser 홢 her maa vi arbejde for en 
Løn af 6 Kr. i Døgnet. Det forekommer 
mig, at de Penge, der ndgives til flere af 
de Formaal, den højtærede Kultusminister 
ønsker at fremme, blive udgivne ret flot. 
Jeg vil  derfor anmode z inansudvalget om 
at gøre denne Sag ti Genstand for en 
grun ig Overvejelsg men skal ikke sky at til- 
føie, at de Penge, der stilles til den ærede 
Ministers aadighed, nok vilde kunne 
anvendes paa en bedre Maade end 
den, hvorpaa. disse Midler nu anvendes. 

I  Motiverne siger den ærede Minister saa- 
ledes, at den Tilgang, der nn,er til de et- 
aarige Kursus er meget ringe; der er vel 
betegnet 32,000 Kr. aarlig til dette Kursus, 
men der benyttes kun gennemsnitlig 20,000 
Kr. deraf. Efter det Kendskab, jeg har til 
disse Kursus, finder jeg ogsaa, der er al 
Anledning til at tage et Spørgsmaal op 
til fornyet Overvejelse, om Pengene ikke 
kunde blive anvendte paa en bedre Maade, 
men jeg vilde rigtignok anse det for heldigst 
om man- udvidede de almindelige Kursus 
Vel hørte jeg, at det ærede Medlem for 
Vejle Amts Zdje Valgkreds havde hørt, at 
de Kursus vare latterlige; det« har jeg aldrig 
hørt; jeg har tværtimod hørt mangfoldige 
Lærere udtale deres Tilfredshed baade med 
de kortere og længere Feriekursus og mang- 
foldige have beklaget, at de ikke kunde komme 
til at deltage i disse Kursus Jeg ved na- 
turligvis ikke, i hvilke Kredse, det ærede 
Medlem har bevæget sig, og det fan jo være, 
at det er Folk, som se ned paa Lærernes 
Uddannelse og trætte paa Smilebaandet 
deraf og gøre Grin med det hele, men blandt 
Lærerne er jeg overbevist om, at det; langt 
overvejende Flertal- er tilfreds med de be- 


